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Nyhedsbrev, julen 2025                                                                      

Kære venner af Turbåden M/S Martha af Fanø 

Så gik der endnu en sæson for turbåden Martha, hvor skib og 

besætning har sejlet som aldrig før 😊 

Som skrevet i vores august nyhedsbrev, gik den første del af 

sæsonen rigtig godt, med god vækst i både passagerer og 

antal sejlede ture. Den gode tendens fortsatte heldigvis resten 

af sæsonen, der endte med endnu en rekord, hvor især 

privatturene (familie og firmature) vækstede med hele 38%. 

”Martha” med besætning har deltaget i 34 askespredninger i 

år – også en rekord. 

I alt sejlede vi i denne sæson 263 ture med 2.483 glade passagerer. 

Da hver tur i gennemsnit tager ca. 3 timer, har Martha tilbragt i alt 35 døgn på havet. Ganske imponerende. 

Det kan kun lade sig gøre når vores 22 frivillige i bådgruppe synes det er sjovt 

og har baglandet i orden. TUSIND TAK TIL ALLE! 

Sælerne har også haft en god sæson, set fra ”Marthas” dæk. Aldrig har vi set 

så mange dasende sæler på Langli Sand. Dagligt har vi haft legende og 

nysgerrige sæler i vandet, helt inde på siden af ”Martha”. 

Dette på trods af en nylig opgørelse over sælbestanden 2024 – 2025, foretaget 

af en trilateral ekspertgruppe. Denne viser en pæn fremgang af gråsæler i den 

hollandske og tyske del af Vadehavet, men en nedgang i den danske del.  

Der blev registreret 303 gråsæler, et fald på 16,1 procent sammenlignet med 

året før. Til gengæld er antallet af unger steget kraftigt. 

”Marthas” 50-års fødselsdag. 

Den 19. september fejrede vi, med et Åbent hus-arrangement 

ved Svenskeren, at det var 50 år siden, Børge Fischer Jensen 

søsatte ”Martha” i Sønderho havn. 

Borgmester Frank Jensen holdt fødselsdagstalen for 

”Martha” og de ca. 120 gæster ved Svenskeren.  

Vores Ø-kor Stork Islænder underholdt bla. med en 

nykomponeret Shanti for ”Martha”. 
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Ny bådvogn. Vores gamle bådvogn, som sikkert også 

havde fejret 50-års fødselsdag, er nu blevet udskiftet. Den 

nye vogn er godkendt til at bære 10 t og er anskaffet i 

samarbejde med 2 andre bådejere i lystbådehavnen.    

Installering af bovpropel. 

For at forbedre ”Marthas” manøvreevner ifm. til- og 

fralægning, besluttede vi at installere en bovpropel. 

Båden blev i september taget på land for at få skåret hul i 

stævnen, hvor C.J. Skibs-og Bådebyggeri i Egernsund, kom 

til Fanø med 2 dygtige skibstømrere.  

Over 3 dage blev der skåret hul i skroget og propeltunnelen indsat. Samtidig blev skroget gennemgået og 

kalfatring fornyet. Arbejdet blev overvåget og godkendt af en inspektør fra Søfartsstyrelsen. Desværre var 

elmotor og propel blevet forsinket i transporten fra Japan, så vi må vente med at få afprøvet de nye 

manøvreevner til foråret. 

 

Liggeplads til Martha i Dokhavnen i Esbjerg. 

De 5 pontoner, som ”Martha” skal dele med fyrskibet ”Horns Rev”, ”Fulton”, og NPV-skibet ”Vadehavet”, 

er næsten klar til brug. Vi har lavet en aftale med havnen om, at vi omkostningsfrit har fået vores egen 

liggeplads, yders på sydsiden af pontonerne. Med placeringen så tæt på Esbjergs bymidte, vil det blive 

betydeligt nemmere for os og vores passagerer at boarde, hvor vi hidtil måtte helt ud til Esbjerg Strand.  
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Sikkerhedskursus  

Igen i år har RELYON sponseret STCW 
sikkerhedskursus for “Marthas” besætning og 
som sædvanlig deltog også de unge mennesker 
fra Fanø Skoles maritime linje. 
Tak til de 2 dygtige instruktører, som fik os alle 
sikkert, men våde, igennem 4 timers brand-
slukning og søredning. 
Alle bestod med højeste karakterer og uden 

anmærkninger. 

Tusind tak til RELYON og de dygtige instruktører. 

Foredragsaften i Fanøs Maritime foreninger 

Vinterens første foredrag blev afholdt den 15. december med fuldt hus, og flere på venteliste.  

Kaptajn Brian Bendixen holdt et fantastisk spændende og engageret foredrag om offshore vindparker og 

om de kæmpestore havvindmølleinstallationsskibe, han i 15 år har arbejdet på. 

Tak til Brian Bendixen. 

Næste foredrag afholdes tirsdag den 13. januar kl. 

19.00 i Sejlklubben.  

Emnet er: Fortællinger om olieboring og livet på 

boreplatforme overalt i verden. Hør bla. om verdens 

mest avancerede borerigge og om boring efter olie i 

Ægyptens glohede ørken. Fortalt og oplevet af: 

- Jan Krogsgaard, tidligere Drilling Section Leader 

- Dan Grønbeck-Steffensen, tidligere Barge Engineer 

- Torben Korsgaard, tidligere Rig Superintendent 

Hurtig tilmelding anbefales, da vores foredrag ofte er 

booket på meget kort tid. En venlig påmindelse om at 

afmelde igen, hvis man bliver forhindret, da der tit er 

folk på venteliste. Tilmelding på dette link: Salg - Gratis foredrag  

Sæt kryds i kalenderen til de næste 2 foredrag:  

10. februar. Vand under kølen – et liv i den blå verden fortalt af forfatteren Torben Ravn 

11. marts. Maskinchef Jørgen Jørgensen på M/S Global Mercy fra Mercy Ships, fortæller om sit arbejde 

bland verdens allerfattigste mennesker. 

Fanøs Maritime VÆRksted 

Fra den 1. januar 2026 har Foreningen med forkøbsret, lejet en 336 m2 hal og 1.000 m2 udendørsareal, 

beliggende Sønden Bavnen 20, ejet af murermester Franz Jensen. 

Formålet er at etablere et fælles maritimt værksted, hvor både ”Martha” og andre maritime foreninger 

kan udføre vedligeholdelse, reparation og opbevaring af mindre både. Samtidig skal VÆRkstedet udgøre 

et samlings- og værested for maritime interesser og aktiviteter.  

https://place2book.com/da/sw2/sales/bsll1npc1q
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VÆRkstedet kan desuden, på sigt, give unge fra Fanø Skoles maritime linje, adgang til praktisk viden og 

erfaring med bådebygning og vedligeholdelse af både. 

Boghandler Henning Clausens Fond, har bevilget 150.000 kr. til etableringen af VÆRkstedet.  

Der skal nu indkøbes maskiner, værktøj, udsugning, arbejdsborde, hyldesystemer, skabe etc. I 

VÆRkstedet er der et opvarmet opholdsrum med tekøkken samt omklædning og bad.  

Er der læsere der har kendskab til nogen der vil sælge/donere brugt materiel af god kvalitet og stand, er 

vi meget interesserede.  

EN KÆMPETAK TIL BESTYRELSEN BAG BOGHANDLER CLAUSENS FOND FOR STØTTEN. 

Nationalparkskibet VADEHAVET 

Bestyrelsen i Nationalpark Vadehavet (NPV) har besluttet at afhænde Nationalparkskibet VADEHAVET, 

og i november sat skibet til salg på auktion. 

For at sikre, at skibet forbliver i vores del af Vadehavet og fortsætte med at sejle som flydende formidler 

af Nationalparkens maritime kultur, bød foreningen på skibet som de eneste bydere. ”Vadehavet”, kan 

som ”Martha”, medtage 12 passagerer, men det er meget større på alle leder og kanter. 

I skrivende stund er vi i tæt dialog med NPV om endelig overtagelse af skibet. Sideløbende har vi kontakt 

til flere fonde i lokalområdet om økonomisk støtte til projektet. Intet er afgjort før pengene er på bordet 

og en aftale er underskrevet. Dog er parterne meget optimistiske og har en forventning om snarlig 

enighed. 

 

 
De bedste hilsner fra Foreningen Martha af Fanø, 

med ønsket om en god jul og et godt nytår 

Torben Korsgaard, Formand 

 


